
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR.  804 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008  OUGR nr. 

105/2009 şi Legea nr. 375/2009,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de  23 februarie 2010 , orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei 

nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse 

II. Proiecte de hotărâri privind :  

1. Aprobă modificarea HCL nr. 337/2009 privind impozitele şi taxele locale 

pentru anul 2010. 

2. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice.  

3. Aprobă acordarea unei sume de bani pentru activităţi culturale.  

4.Aprobă propunerea privind evaluarea performanţelor profesionale individuale 

ale Secretarului municipiului Alba Iulia pe anul  2009 

5.Aprobă conferirea titului de „Cetăţean de onoare” al municipiului Alba Iulia 

unor personalităţi din municipiul Alba Iulia.  

6. Aprobă criteriile de evaluare a veniturilor nete care se pot obţine din creşterea 

şi valorificarea animalelor, păsărilor, valorificarea culturilor agricole şi din vânzarea 

terenurilor luate în calcul la stabilirea dreptului la ajutor social şi la alocaţia 

complementară şi de susţinere a familiei monoparentale. 

7.Aprobă criteriile privind limitele veniturilor potenţiale provenite din 

valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri prevăzute în anexa 

4 din HGR nr. 1010/2006, luate în considerare la stabilirea dreptului de ajutor social. 

 8. Aprobă unele modificări în organigrama şi statul de funcţii ale Căminului 

pentru persoane vârstnice aflat în subordinea Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia. 

9. Aprobă  trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba 

Iulia, scoaterea din funcţiune şi casarea  mijlocului fix Centrala Termică  nr. 15. 

 10. Aprobă documentaţia tehnico-economică pentru obiectivul „Traseul Nordic 



– restaurare bastioane, raveline,  contragărzi, curtine, cleşti – Fortificaţia de tip 

Vauban – Alba Iulia”. 

 11. Aprobă modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

parcărilor publice de reşedinţă  aflate pe raza municipiului Alba Iulia. 

 12. Aprobarea asocierii dintre Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi 

S.C.TABITA TOUR S.R.L. 

 13. Transmite în folosinţă gratuită către Asociaţia Alba Iulia a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia, str. Livezii, FN. 

 14. Aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea unor obiecte de inventar şi 

mijloace fixe. 

 15. Aproba revocarea HCL nr. 80/2006. 

 16. Aprobă suspendarea aplicarii dispozitiilor HCL nr. 375/2009. 

 17. Atribuie în proprietate terenul aferent caselor particulare.  

 18. Atribuie în proprietate solicitanţilor, proprietari de apartamente, a terenului 

aferent locuinţei în cotă indiviză deţinute din construcţii  

 19. Expertiză extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 4297/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.  

 20. Expertiză extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 2704/176/2009  aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.  

 21. Expertiză extrajudiciară efectuată pentru imobilul situat în Alba  Iulia, str.  

Regimentul V Vânători,  nr. 118, Alba Iulia.   

 22. Expertiză extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 10155/176/2009  aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia.  

 23. Aprobă propunerea de neatribuire în proprietate a terenului situat în Alba 

Iulia, str. Bucovinei, nr. 4A. 

 24. Acceptarea donaţiei unui imobil (drum) situat în Alba Iulia, zona Vii (Ferma 

Faţă Podei). 

 25. Parcelarea unui imobil (teren)  situat în Alba Iulia, str. Avântului. 

 26. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia (Miceşti), str.  Inului,nr. 4. 

 27. Parcelarea, unificarea şi comasarea unor imobile (terenuri) situate în Alba 

Iulia , str. Livezii, FN. 

 28. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

 29. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism: 

 Art.1 : Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “AMENAJARE SENS 

GIRATORIU INTERSECTIA CALEA MOTILOR –STR.DOINEI, solicitant SC ELIS 

PAVAJE SRL ”. 

 Art.2 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMENAJARE SPATIU 

MULTUFUNCTIONAL, CETATEA ALBA IULIA, Ravelinul Sf. MICHAEL / 

Contragarda Bastionului TRINITARIENILOR, Aleea SF.EUGENIU, nr. 2, solicitant 

SC MONOLIT SRL”. 

Art.3 : Aprobă Planul Urbanistic Detaliu “ CONSTRUIRE DOUA LOCUINTE 

FAMILIALE, ANEXE, STR.SCARISOARA, NR.77, solicitant POPA IOAN” . 

 Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, OARDA DE JOS, STR. CARABUSULUI, NR. 9, solicitant 

CADAR STEFAN” .  

  Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, ALBA IULIA, STR. AUGUSTIN BENA, NR.10, solicitant 

ZUDOR PAUL MARCEL SI EMANUELA ADRIANA ”. 



 Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic Detaliu “ SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

CENTRALA TERMICA IN SEDIU FIRMA SI LOCUINTA DE SERVICIU, ALBA 

IULIA, STR .APULUM, solicitant SC VALMAR AUTO SRL” . 

 Art.7 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ZONA CHIP, STR.HATEG, NR.15, solicitant CRISAN VICTORIA”. 

 Art.8 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ZONA REZIDENTIALA CU 

FUNCTIUNI COMPLEMENTARE, Extravilan MICESTI, ZONA FUNDOAIE, 

solicitant TIMA ELENA ”. 

 Art.9 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, EXTRAVILAN OARDA DE JOS, solicitant CIUCA G.P, CIUCA 

M.T., SELARU A., MOZA E.I., SINGEREAN V. SINGEREAN A., TANDRAU, C.S. 

TANDRAU M., DOCEA A.,  COLDA I. SI COLDA M.L.,  MOLDAN P. SI 

MOLDAN V.”. 

 Art.10 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE, , ZONA - DUPA GRADINI, STR. M. KOGALNICEANU solicitant 

BUDACA ADRIAN”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.11 : Nu avizează Planul Urbanistic Zonal “ EXTINDERE ASEZAMANT 

SOCIAL PT VARSTNICI, BARABANT, STR.CORNISTEI, solicitant ASOCIATIA 

SF ANDREI BARABANT”.  

 Art.12 : Nu avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA-MICESTI, ZONA VAD, solicitant DANCIU 

RODICA, BOIA SORIN, SELAGEA TITUS, LUHA IOAN.”. 

 Art.13 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

UNIFAMILIALE, STR.A.ODOBESCU, solicitant SILEA LIVIU ADRIAN, SILEA 

ION GABRIEL, SAVONEA NICOLAE”. 

 30. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului  local 

al municipiului Alba Iulia în perioada martie – mai 2010. 

31. Aprobă participarea Municipiului Alba Iulia la Premiul International pentru 

Comunitatile Prietenoase cu Mediul LIVCOM. 

32. Aprobă încheierea unui contract de comodat intre Consiliul Local al 

municipiului Alba Iulia si Asociatia Intercomunitara de Dezvoltare Alba Iulia in cadrul 

proiectului "Strategia de dezvoltare sociala a localitatilor membre in Asociatia 

Intercomunitara de Dezvoltare Alba Iulia - AIDA" 

33. Aprobă repartizarea unor locuinţe din fondul locativ de stat. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pe luna martie 2010. 

Alba Iulia, 17 februarie 2010 

 

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

 

 

 

 



MMP/2 ex          F – 14 – 03  


